

अनुदान संख्या 55 - लद्दाख
GRANT No. 55 - LADAKH

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	2892,09,00		
			2892,12,00	
पूरक	Supplementary	3,00		
			2408,67,68	
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			-483,44,32
				529,40,52
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	3076,16,00		
			3076,17,00	
पूरक	Supplementary	1,00		
			2485,94,16	
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			-590,22,84
				619,01,86

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग में, अभ्यर्पित राशि (₹52940.52 लाख) ₹48344.32 लाख की कुल बचत से अधिक हो गई।

1. In the revenue section of the grant, the amount surrendered (₹52940.52 lakhs) exceeded the overall savings of ₹48344.32 lakhs.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"			
सचिवालय-सामान्य सेवाएं	Secretariat - General Services			
मू.	O.	4583.00		
			2043.89	
पु.	R.	-2539.11		
			2139.86	
				+95.97

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

अधिक व्यय+
Excess+
बचत-
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2055"	Major Head "2055"				
पुलिस	Police				
मू.	O.	24890.00	24280.44	24342.59	+62.15
पु.	R.	-609.56			
मुख्य शीर्ष "2059"	Major Head "2059"				
लोक निर्माण कार्य	Public Works				
मू.	O.	9256.00	7816.01	7970.40	+154.39
पू.	S.	1.00			
पु.	R.	-1440.99			
मुख्य शीर्ष "2202"	Major Head "2202"				
समान्य शिक्षा	General Education				
मू.	O.	67740.00	62679.04	62695.54	+16.50
पु.	R.	-5060.96			
मुख्य शीर्ष "2210"	Major Head "2210"				
चिकित्सा और सार्वजनिक स्वास्थ्य	Medical and Public Health				
मू.	O.	31654.00	22231.19	24693.32	+2462.13
पु.	R.	-9422.81			
मुख्य शीर्ष "2215"	Major Head "2215"				
जल आपूर्ति और स्वच्छता	Water Supply and Sanitation				
मू.	O.	7467.00	6875.30	6723.23	-152.07
पु.	R.	-591.70			

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष "2401" फसल कृषिफर्म	Major Head "2401" Crop Husbandry			
मू.	O.	3866.00		
			2584.34	2581.18
पु.	R.	-1281.66		-3.16
मुख्य शीर्ष "2403" पशुपालन	Major Head "2403" Animal Husbandry			
मू.	O.	11015.00		
			9629.66	9655.73
पु.	R.	-1385.34		+26.07
मुख्य शीर्ष "2408" खाद्य, भंडारण और भंडागार	Major Head "2408" Food, Storage and Warehousing			
मू.	O.	8381.00		
			5486.42	6764.45
पु.	R.	-2894.58		+1278.03
मुख्य शीर्ष "2575" अन्य विशेष क्षेत्र कार्यक्रम	Major Head "2575" Other Special Area Programmes			
मू.	O.	27764.00		
पू.	S.	1.00	17406.32	17523.63
पु.	R.	-10358.68		+117.31
मुख्य शीर्ष "2801" विद्युत	Major Head "2801" Power			
मू.	O.	25612.00		
पू.	S.	1.00	23645.07	24028.98
पु.	R.	-1967.93		+383.91

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	---

शीर्ष Head	Head				
मुख्य शीर्ष "2851"	Major Head "2851"				
ग्रामीण एवं लघु उद्योग	Village and Small Industries				
मू.	O.	3749.00	1866.62	1882.08	+15.46
पु.	R.	-1882.38			
मुख्य शीर्ष "3053"	Major Head "3053"				
नागर विमानन	Civil Aviation				
मू.	O.	3200.00	800.82	800.81	-0.01
पु.	R.	-2399.18			

(I) ₹158.00 लाख का प्रावधान छह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतः अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹158.00 lakhs remained wholly unutilized under six heads.

(II) मुख्य शीर्ष "2052" - "सचिवालय - संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख प्रशासन" के अंतर्गत ₹2443.14 लाख की बचत (₹4583.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरने और गोपनीय सेवा, छात्रवृत्ति और अन्य स्थापना संबंधी खर्चों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(II) Under Major Head "2052" - "Secretariat - UT Ladakh Administration" - saving of ₹2443.14 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4583.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and requirement of less funds towards secret service, scholarships and other establishment related expenses.

(III) मुख्य शीर्ष "2055" - "निदेशन और प्रशासन - आईजीपी, लद्दाख" के अंतर्गत ₹874.26 लाख की बचत (₹2988.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरने और पुरस्कार, सामग्री और आपूर्ति और अन्य स्थापना संबंधी खर्चों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(III) Under Major Head "2055" - "Direction and Administration - IGP, Ladakh" - saving of ₹874.26 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2988.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and requirement of less funds towards rewards, material & supply and other establishment related expenses.

(IV) मुख्य शीर्ष "2059" - "सामान्य - निदेशन और प्रशासन - मुख्य अभियंता, सड़कें और पुल, लद्दाख" के

(IV) Under Major Head "2059" - "General - Direction and Administration - Chief Engineer, Roads

अंतर्गत ₹786.28 लाख की बचत (₹6713.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरने, सामग्री एवं आपूर्ति, मजदूरी, लघु निर्माण कार्य, मरम्मत एवं रखरखाव तथा अन्य स्थापना संबंधी व्ययों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष "2202" के अंतर्गत बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) "प्रारंभिक शिक्षा - सरकारी प्राथमिक विद्यालय - मुख्य शिक्षा कार्यालय, लेह और कारगिल" - ₹1105.65 लाख की बचत (₹31607.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरने, सामग्री एवं आपूर्ति और अन्य स्थापना संबंधी व्यय के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(खा) "माध्यमिक शिक्षा - सरकारी माध्यमिक विद्यालय- मुख्य शिक्षा कार्यालय, लेह और कारगिल" - ₹2827.15 लाख की बचत (₹28429.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरने तथा स्थापना संबंधी व्यय के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(गा) "विश्वविद्यालय और उच्च शिक्षा - विश्वविद्यालयों को सहायता - लद्दाख विश्वविद्यालय" - ₹725.00 लाख की बचत (₹3100.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरने, पूंजीगत परिसंपत्तियों के सृजन के लिए अनुदान और स्थापना संबंधी व्यय के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष "2210" के अंतर्गत बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) "शहरी स्वास्थ्य सेवाएं - एलोपैथी" -

(क) "निदेशन एवं प्रशासन - स्वास्थ्य सेवा निदेशालय"- ₹1046.74 लाख की बचत (₹5424.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

& Bridge, Ladakh" - saving of ₹786.28 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6713.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards materials & supplies, wages, minor works, repair and maintenance and establishment related expenses.

(V) Under Major Head "2202" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Elementary Education - Government Primary Schools - Chief Education Office, Leh and Kargil" - saving of ₹1105.65 lakhs (against the sanctioned provision of ₹31607.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards material & supplies and other establishment related expenses.

(B) "Secondary Education - Government Secondary Schools - Chief Education Office, Leh and Kargil" - saving of ₹2827.15 lakhs (against the sanctioned provision of ₹28429.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards establishment related expenses.

(C) "University and Higher Education - Assistance to Universities - University of Ladakh" - saving of ₹725.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3100.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards Grants for creation of Capital Assets and establishment related expenses.

(VI) Under Major Head "2210" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Urban Health Services - Allopathy" -

(a) "Direction and Administration - Directorate of Health Services" - saving of ₹1046.74 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5424.00 lakhs);

- (ख) “अस्पताल और औषधालय – मुख्य चिकित्सा अधिकारी, लेह और कारगिल” – ₹1378.70 लाख की बचत (₹7725.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;
- (ख) “ग्रामीण स्वास्थ्य सेवाएं – एलोपैथी – प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र – मुख्य चिकित्सा अधिकारी, लेह और कारगिल” – ₹4082.05 लाख की बचत (₹16520.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;
- (VII) मुख्य शीर्ष “2215” – “जल आपूर्ति – निदेशन और प्रशासन – जल आपूर्ति कार्यक्रम” के अंतर्गत ₹743.77 लाख की बचत (₹7467.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;
- (VIII) मुख्य शीर्ष “2401” – “कृषि फार्म – जिला कृषि, कारगिल” के अंतर्गत ₹598.51 लाख की बचत (₹1644.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;
- (IX) मुख्य शीर्ष “2403” – “निदेशन और प्रशासन” के अंतर्गत बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:—
- (का) “मुख्य पशुपालन, लेह और कारगिल” – ₹540.20 लाख की बचत (₹5076.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;
- (खा) “भेड़ पालन, लेह और कारगिल” – ₹831.69 लाख की बचत (₹5741.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और
- (X) मुख्य शीर्ष “2408” – “खाद्य – खरीद और आपूर्ति— सहायक निदेशक, लेह और कारगिल” के अंतर्गत ₹1637.98 लाख की बचत (₹8222.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।
- (b) “Hospital and Dispensaries - Chief Medical Officers, Leh and Kargil” - saving of ₹1378.70 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7725.00 lakhs);
- (B) “Rural Health Services-Allopathy - Primary Health Centres - Chief Medical Officers, Leh and Kargil” - saving of ₹4082.05 lakhs (against the sanctioned provision of ₹16520.00 lakhs);
- (VII) Under Major Head “2215” - “Water Supply - Direction and Administration - Water Supply Programme” - saving of ₹743.77 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7467.00 lakhs);
- (VIII) Under Major Head “2401” - “Agricultural Farms - District Agriculture, Kargil” - saving of ₹598.51 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1644.00 lakhs);
- (IX) Under Major Head “2403” - “Direction and Administration” - savings occurred under the following heads:-
- (A) “Chief Animal Husbandry, Leh and Kargil” - saving of ₹540.20 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5076.00 lakhs);
- (B) “Sheep Husbandry, Leh and Kargil” - saving of ₹831.69 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5741.00 lakhs); and
- (X) Under Major Head “2408” - “Food - Procurement and Supply - Assistant Directors, Leh and Kargil” - saving of ₹1637.98 lakhs (against the sanctioned provision of ₹8222.00 lakhs).

उपर्युक्त आठ शीर्षों के अंतर्गत बचत रिक्त पदों को न भरने तथा स्थापना संबंधी व्ययों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

Savings under the above eight heads were due to non-filling up of vacant posts and requirement of less funds towards establishment related expenses.

(XI) मुख्य शीर्ष “2575” – “लद्दाख स्वायत्त पर्वतीय विकास परिषद – निदेशन और प्रशासन – सचिव वित्त – संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख” के अंतर्गत ₹9877.17 लाख की बचत (मार्च, 2025 में प्राप्त ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹21064.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सब्सिडी, व्यावसायिक सेवाएं, प्रशिक्षण व्यय, विज्ञापन और प्रचार, छात्रवृत्ति के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने और सामग्री की आपूर्ति में देरी होने के कारण हुई।

(XII) मुख्य शीर्ष “2801” के अंतर्गत बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “जल विद्युत उत्पादन – निदेशन और प्रशासन – मुख्य अभियंता, लद्दाख” – ₹1095.06 लाख की बचत (₹3587.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरने, सामग्री एवं आपूर्ति तथा अन्य स्थापना संबंधित व्यय के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(खा) “डीजल/गैस विद्युत उत्पादन – निदेशन एवं प्रशासन – अधीक्षण अभियंता, पीडीडी लद्दाख” – ₹1113.81 लाख की बचत (मार्च, 2025 में प्राप्त ₹0.50 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹7241.50 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरने, सामग्री एवं आपूर्ति, मरम्मत एवं रख-रखाव तथा अन्य स्थापना संबंधित व्यय के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(XIII) मुख्य शीर्ष “2851” – “हस्तशिल्प उद्योग – हस्तशिल्प उद्योग, लेह और कारगिल” के अंतर्गत ₹832.04 लाख की बचत (₹1394.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरने तथा स्थापना संबंधित व्यय के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(XIV) मुख्य शीर्ष “3053” – “हवाई सेवाएँ – अन्य व्यय – हेलीकॉप्टर सेवा के लिए भुगतान” के अंतर्गत ₹2201.26 लाख की बचत (₹3000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हेलीकॉप्टर सेवाएँ लेने के लिए कम निधियों की आवश्यकता

(XI) Under Major Head “2575” - “Ladakh Autonomous Hill Development Council - Direction and Administration - Secretary Finance-UT Ladakh” - saving of ₹9877.17 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹21064.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in March, 2025) was due to requirement of less funds towards subsidies, professional services, training expenses, advertising and publicity, scholarships and delay in supply of materials.

(XII) Under Major Head “2801” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Hydel Generation - Direction and Administration - Chief Engineer, Ladakh” - saving of ₹1095.06 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3587.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards materials and supplies and other establishment related expenses.

(B) “Diesel/Gas Power Generation - Direction and Administration - Superintending Engineer, PDD Ladakh” - saving of ₹1113.81 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹7241.50 lakhs including supplementary grant of ₹0.50 lakh obtained in March, 2025) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards materials and supplies, repair and maintenance and establishment related expenses.

(XIII) Under Major Head “2851” - “Handicraft Industries - Handicraft Industries, Leh and Kargil” - saving of ₹832.04 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1394.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and requirement of less funds towards establishment related expenses.

(XIV) Under Major Head “3053” - “Air Services - Other Expenditure - Payment for Helicopter Service” - saving of ₹2201.26 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3000.00 lakhs) was due to requirement

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	---

शीर्ष Head				
मुख्य शीर्ष "4515" अन्य ग्रामीण विकास कार्यक्रमों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4515" Capital Outlay on other Rural Development Programmes			
मू.	O.	6030.00		
			4805.17	4868.95
पु.	R.	-1224.83		+63.78
मुख्य शीर्ष "4575" अन्य विशेष क्षेत्र कार्यक्रमों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4575" Capital Outlay on other Special Areas Programmes			
मू.	O.	289033.00		
पू.	S.	1.00	229200.63	231387.22
पु.	R.	-59833.37		+2186.59
मुख्य शीर्ष "4801" विद्युत परियोजनाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4801" Capital Outlay on Power Projects			
मू.	O.	2349.00		
			2566.30	2613.44
पु.	R.	217.30		+47.14
मुख्य शीर्ष "5054" सड़कों और पुलों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5054" Capital Outlay on Roads and Bridges			
मू.	O.	3658.00		
			4841.68	4841.66
पु.	R.	1183.68		-0.02

(I) तेईस शीर्षों के अंतर्गत ₹231.00 लाख का प्रावधान पूर्णतः अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “4059” – “सामान्य – निर्माण – जिला लेह” के अंतर्गत ₹505.05 लाख की बचत (₹1125.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(III) मुख्य शीर्ष “4515” – “ग्रामीण विकास – भवन” के अंतर्गत ₹1161.05 लाख की बचत (₹6030.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(IV) मुख्य शीर्ष “4575” – “लद्दाख स्वायत्त पर्वतीय विकास परिषद – निदेशन एवं प्रशासन” के अंतर्गत बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “सचिव वित्त, संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख” – ₹57043.87 लाख की बचत (मार्च, 2025 में प्राप्त ₹0.60 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹220233.60 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत बचत सीमित कार्य-सत्र तथा निविदाओं पर सीमित प्रतिक्रिया के कारण हुई।

(खा) “लद्दाख स्वायत्त पर्वतीय विकास परिषद” – ₹602.91 लाख की बचत (मार्च, 2025 में प्राप्त ₹0.40 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹68800.40 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सीमित कार्य सत्र, निविदाओं के लिए सीमित प्रतिक्रिया और विरासत परिसंपत्तियों के उन्नयन/खरीद के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(V) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹709.12 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 22 प्रतिशत और 53 प्रतिशत है।

4. उपर्युक्त बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई:-

(I) Provision of ₹231.00 lakhs remained wholly unutilized under twenty three heads.

(II) Under Major Head “4059” - “General - Construction - District Leh” - saving of ₹505.05 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1125.00 lakhs);

(III) Under Major Head “4515” - “Rural Development - Buildings” - saving of ₹1161.05 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6030.00 lakhs); and

(IV) Under Major Head “4575” - “Ladakh Autonomous Hill Development Council - Direction and Administration” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Secretary Finance, UT Ladakh” - saving of ₹57043.87 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹220233.60 lakhs including token supplementary grant of ₹0.60 lakh obtained in March, 2025).

Savings under the above three heads were due to limited working season and limited response to tenders.

(B) “Ladakh Autonomous Hill Development Council” - saving of ₹602.91 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹68800.40 lakhs including token supplementary grant of ₹0.40 lakh obtained in March, 2025) was due to limited working season, limited response to tenders and requirement of less funds towards upgradation/procurement of heritage assets.

(V) Under two heads savings of ₹709.12 lakhs occurred constituting 22 percent and 53 percent of the sanctioned provision.

4. The above savings were partly offset by excess under the following major heads: -

(I) मुख्य शीर्ष “4801” – “जल विद्युत उत्पादन – निदेशन और प्रशासन – मुख्य अभियंता, पीडीसी, लद्दाख” के अंतर्गत ₹500.50 लाख का अधिक व्यय (₹146.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और

(II) मुख्य शीर्ष “5054” – “जिला एवं अन्य सड़कें – सड़क निर्माण कार्य – मुख्य अभियंता, सड़क एवं पुल, लद्दाख” – ₹1306.67 लाख का अधिक व्यय (₹3001.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय लंबित देनदारियों के निपटान हेतु अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹295.10 लाख का अधिक व्यय हुआ, जो स्वीकृत प्रावधान का 49 प्रतिशत है।

(I) Major Head “4801” - “Hydel Generation - Direction and Administration - Chief Engineer, PDC, Ladakh” - excess of ₹500.50 lakhs (against the sanctioned provision of ₹146.00 lakhs); and

(II) Major Head “5054” - “District and Other Roads - Road Works - Chief Engineer, Roads & Bridges, Ladakh” - excess of ₹1306.67 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3001.00 lakhs).

Excess under the above two heads was due to requirement of additional funds towards clearance of pending liabilities.

(III) Under one head excess of ₹295.10 lakhs occurred constituting 49 percent of the sanctioned provision.